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Punkt 1: Meddelelser

20/368

Sagens forløb:
SU

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Administrationen orienterede om status vedr. corona-situationen.
 



Punkt 2: Budgetopfølgning 2, 2020 SU

20/2142

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Administrationen har udarbejdet budgetopfølgning 2 på Sundhedsudvalgets område. Budgetopfølgningen indeholder en
orientering om økonomisk status, herunder forventet regnskab samt forslag til budgetkorrektioner.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget anbefaler Økonomiudvalget:
 
a)             at tage den økonomiske status på udvalgets område til efterretning.
b)             at driftsbudgettet tilføres 317.500 kr. i 20 og tilføres 356.000 kr. i 2021 og frem

Sagsfremstilling
Administrationen gennemfører 4 budgetopfølgninger i løbet af 2020, heraf behandles budgetopfølgning 2 og 3 i
fagudvalgene. Formålet er at orientere om den økonomiske status og foreslå budgetkorrektioner. Budgetopfølgning 2
starter i fagudvalgene i maj og samles derefter i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Opfølgningen omfatter både drift og anlæg, hvor administrationen inden for hvert af politikområderne dels præsenterer
det forventede regnskab, dels foreslår eventuelle budgetmæssige korrektioner, som følge af det forventede regnskab.
 
Særlige regnskabsforhold ifm. covid-19
Forventede mer- og mindreudgifter relateret til COVID-19 er indarbejdet i udvalgets budgetopfølgning. De COVID-19
relaterede udgifter for resten af 2020 er naturligt forbundet med en betydelig usikkerhed, da det afhænger af hvorledes
pandemien udvikler og hvilke foranstaltninger kommunen i den sammenhæng skal foretage. Der er i vurderingen taget
udgangspunkt i genåbningsplanens fase 1-4, som den foreligger på nuværende tidspunkt.
 
Kommunerne under ét vil blive kompenseret for de ekstra COVID-19 relaterede udgifter via bloktilskuddet, dvs. vedrører
indtægtssiden på økonomiudvalgets område. Den økonomiske kompensation for merudgifter indgår derfor ikke i
budgetopfølgningen på udvalgets område.
 
Drift:
Nedenfor fremgår den samlede driftsøkonomi i 2020 for udvalgets to politikområder:
 

 
Sundhed:
Der forventes budgetbalance i forhold til driften på politikområde Sundhed.
 
Politikområde Sundhed er i nedenstående tabel opdelt i en række underområder, hvor eventuelle afvigelser er angivet:
 

 
Aktivitetsbestemt medfinansiering af sundhedsvæsnet: Det forventes, at området samlet set balancerer i 2020, hvilket
skyldes, at regeringen har fastfrosset ordningen omkring den kommunale medfinansiering. Hermed har kommunerne



opnået budgetsikkerhed i 2020. 
 
Den kommunale medfinansiering (KMF) var i 2018 præget af større udsving end normalt, og der blev derfor igangsat en
analyse af de konstaterede udsving. Samtidig hermed blev den løbende kommunale afregning af KMF i 2019 fastfrosset
svarende til de budgetterede udgifter. Denne fastfrysning af den løbende kommunale afregning er videreført i 2020.
 
Genoptræning og vedligeholdelsestræning: I 2019 viste regnskabet et merforbrug til den specialiserede rehabilitering på
1,8 mio. kr. Dette merforbrug er overført til 2020. I budgetaftalen 2020-2023 blev området tilført 0,5 mio. kr. for at
imødegå merudgifter til specialiseret rehabilitering. Som det ser ud for nuværende, har der ikke været udgifter til den
specialiserede rehabilitering i 2020. Det er regionen som visiterer til specialiseret rehabilitering. Forbruget på området
vurderes dog at kunne ændre sig ganske betragteligt i løbet af året og der er derfor en del usikkerhed forbundet med den
indmeldte budgetbalance.
  
Fysioterapi: På denne funktion registreres udgifter til vederlagsfri behandling hos en fysioterapeut i praksissektoren efter
lægehenvisning efter sundhedslovens kapitel 39 a. (§§ 140 a og 140 b), herunder ridefysioterapi.
 
På nuværende tidspunkt forventes der budgetbalance på området, men da området er styret af udefrakommende faktorer,
følges forbruget løbende.
 
 
Børn og unges sundhed:
Der forventes budgetbalance i forhold til driften på politikområde Børn og unges sundhed.
 
Politikområde Sundhed er i nedenstående tabel opdelt i en række underområder, hvor eventuelle afvigelser er angivet:
 

 
Som det ser ud lige nu, forventes der ikke budgetmæssige afvigelser på politikområdet Børn og unges sundhed.
 
 
Anlæg:
Nedenfor fremgår den samlede økonomi i 2020 for udvalgets to politikområder:
 

Børn og unges sundhed
Anlægsbevillingen vedrører anskaffelse af den sidste tandlæge-unit og der forventes budgetbalance.

Økonomi/personale
Nedenfor gives et overblik i forhold til de samlede budgetmæssige konsekvenser for drift for 2020 og overslagsårene
2021-2024.
 

 
På politikområdet Sundhed tilføres der i 2020 318 tkr., idet der i forbindelse med budgetopfølgning 1, 2020 fejlagtigt blev
fjernet et tilsvarende beløb - dette skete i forbindelse med lukning af Det Nære Sundhedsvæsen fra og med 2021.
 
Fra 2021 er der ligeledes tale om konti under Det nære sundhedsvæsen skal nulstilles og i den forbindelse skal området
reduceres med 1.293 tkr. fra 2021, således at konti under Det nære sundhedsvæsen nulstilles i forbindelse med lukningen.
 
På tilsvarende vis sker der en nulstilling af konti under Det nære sundhedsvæsen på politikområde Børn og unges
sundhed, idet man tilfører 1.649 tkr. fra og med 2021, som følge af lukning af indsatsen.



 
Bemærk at der ikke er tale om egentlige bevillingsskemaer, idet en eventuel bevilling først sker på ØU/KB.

Kommunikation
Intet at tilføje.

Sagens tidligere behandling
Sagen er ikke tidligere behandlet. Efter behandling i fagudvalg samles bidragene vedrørende forventet regnskab og
budgetkorrektioner til en samlet fremstilling i Økonomiudvalget.

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Sundhedsudvalget besluttede at anbefale Økonomiudvalget:
a) at tage den økonomiske status på udvalgets område til efterretning.
b) at driftsbudgettet tilføres 317.500 kr. i 2020 og tilføres 356.000 kr. i 2021 og frem.
 



Punkt 3: Drøftelse af fremadrettet forebyggelsesindsats

20/1112

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Sundhedsudvalget har bedt administrationen give en status på forebyggelsesindsatsen i Hørsholm Kommune.
Administrationen lægger med dette punkt op til, at Sundhedsudvalget har en indledende drøftelse om den fremadrettede
forebyggelsesindsats.  

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget har en indledende drøftelse af forebyggelsesindsatsen i Hørsholm
Kommune samt drøfter administrationens forslag om, at der fremadrettet blandt andet sættes fokus på alkohol og hygiejne
som prioriterede indsatsområder.

Sagsfremstilling
Det er KL’s forebyggelsesudspil ’Forebyggelse for fremtiden’ fra 2018 (bilag 1), Sundhedsprofilen for 2017 (bilag 2),
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker (bilag 3) og nationale kampagneaktiviteter, der sætter en overordnet ramme for
forebyggelsesindsatsen i Hørsholm Kommune. Kommunernes forebyggelsesindsats monitoreres årligt i en
spørgeskemaundersøgelse fra KL, hvor Statens Institut for Folkesundhed efterfølgende udgiver en rapport i januar, der
kortlægger hvor langt kommunerne er i implementeringen af Sundhedsstyrelsens 11 forebyggelsespakker indenfor
alkohol, fysisk aktivitet, hygiejne, indeklima i skolerne, mad og måltider, mental sundhed, overvægt, seksuel sundhed,
solbeskyttelse, stoffer, samt tobak. I bilag 4 vises en oversigt over de centrale anbefalinger til kommunale fokusområder i
forebyggelsespakkerne. Det er de anbefalinger, som Sundhedsstyrelsen anbefaler, at kommunerne i første omgang
prioriterer at implementere. I bilag 5 vedhæftes et notat, der i sammendrag beskriver ovennævnte bilag.
 
Status på arbejdet med Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker i Hørsholm
Da Sundhedsstyrelsen publicerede forebyggelsespakkerne første gang i 2012 og 2013, blev der, på tværs af alle
fagudvalgene i Hørsholm Kommune, udarbejdet og besluttet en tværgående handleplan for indsatsområderne motion,
mental sundhed og misbrug (alkohol, rygning og stoffer). Handleplanen var til godkendelse i alle fagudvalgene og var
gældende for perioden 2013 til 2015 (se bilag 6).
Det øgede fokus på mental sundhed i Udviklingsplanen for Det nære sundhedsvæsen fra 2017 har ligeledes bidraget til, at
der i høj grad har været et stort fokus på indsatser relateret til mental sundhed (Udviklingsplanen er vedlagt som bilag 7).
 
Den seneste kortlægning af kommunernes forebyggelsesindsats fra Statens Institut for Folkesundhed indeholder en status
for 2019, der overordnet set viser samme tendens som tidligere års undersøgelser, for så vidt angår implementering af
forebyggelsespakkernes anbefalinger. Det er tydeligt, at kommunerne fortsat arbejder med anbefalingerne, og det er, som
det også fremgår i de tidligere monitoreringer, stadig arbejdet med forebyggelsespakkerne om tobak, alkohol samt mental
sundhed, der prioriteres højest – også i Hørsholm Kommune. Mere end tre ud af fem kommuner, heriblandt
Hørsholm, vurderer, at de i nogen eller høj grad/helt lever op til anbefalingerne på udviklingsniveau i
forebyggelsespakkerne om seksuel sundhed, mental sundhed og fysisk aktivitet, mens det er cirka halvdelen for
forebyggelsespakkerne om mad og måltider, tobak, overvægt og stoffer. 
Herunder gives en status for centrale indsatsområder: 
 
Hygiejne
I 2015 øremærkede Sundhedsudvalget puljemidler til en forstærket hygiejneindsats, som bestod af et tværgående
hygiejnekoordinationsudvalg og et tværgående hygiejnenetværk. Der har således også været et stort fokus på at
implementere indsatserne i forebyggelsespakken for hygiejne.
 
Mental sundhed 
Cirka halvdelen af kommunerne vurderer, at mental sundhed i stor udstrækning indgår som en del af indsatsen inden for
psykiatri/handicap samt misbrug. For de fleste fagområder ses et fald fra 2017 til 2019 i forhold til, hvorvidt mental
sundhed indgår som en del af indsatsen - det gælder især ældreområdet og HR-personale. I Hørsholm Kommune indgår
fremme af mental sundhed i stor udstrækning indenfor fagområderne jobcentre/beskæftigelse, psykiatri/handicap, ældre
og kultur/fritid, i nogen udstrækning på misbrugsområdet og i mindre udstrækning inden for HR-personale.  
 
Tobak 



I 2018 indførte Hørsholm Kommune Røgfri Skoletid og i 2020 indføres der Røgfri Arbejdstid. Derudover er Hørsholm
Kommune blevet partner i Røgfri Fremtid, som skal arbejde for den første røgfri generation i 2030.
 
Stort set alle kommuner, inklusive Hørsholm, henviser til nationale rygestoptilbud (fx Stoplinjen og Dit Digitale
Stopprogram).
Omkring hver fjerde kommune vurderer, at over halvdelen af kommunens legepladser, idrætsanlæg og
ungdomsuddannelser er røgfri. Andelen er noget mindre for gågader og cafeområder. Til sammenligning er alle eller
næsten alle udeområder, hvor børn og unge færdes i Hørsholm Kommune røgfri. 
Fire ud af ti kommuner har implementeret røgfri skoletid på alle kommunens skoler og røgfri arbejdstid på alle
kommunale arbejdspladser. Mindre end hver tiende kommune har ikke drøftet det, eller ønsker ikke at indføre røgfri
skoletid/arbejdstid. I Hørsholm Kommune gælder røgfri skoletid på alle grundskoler, og røgfri arbejdstid overvejes (røgfri
arbejdstid indføres i 2020). 
 
Alkohol 
Tre ud af fire kommuner vurderer, at medarbejdere i sundhedsplejen i stor eller i nogen udstrækning foretager en kort
opsporende samtale om alkohol. Fra 2017 til 2019 er der sket en stigning for medarbejdere i hjemmeplejen/på
ældreområdet, mens der er sket et fald for medarbejdere i jobcentre. I Hørsholm Kommune foretages det i nogen
udstrækning på ældreområdet, i mindre udstrækning for medarbejdere i jobcentret og slet ikke i sundhedsplejen.
En tredjedel af kommunerne vurderer, at de i stor udstrækning arbejder systematisk med tidlig opsporing af og indsatser
til børn og unge, der vokser op i familier med et skadeligt alkoholforbrug, hvilket kun er i mindre udstrækning i
Hørsholm. 
 
Fysisk aktivitet 
Procentvist flest kommuner vurderer, at fysisk aktivitet i stor udstrækning indgår som en integreret del af indsatsen inden
for kultur/fritid (67 %) og dagtilbud (66 %), mens det er færrest inden for jobcentre/beskæftigelse (12 %) og HR-
personale (15 %). Der ses en fremgang fra 2017 til 2019 for kultur/fritid samt psykiatri/handicap. Derimod er der en
nedgang for skoleområdet. I Hørsholm Kommune indgår fysisk aktivitet i stor udstrækning på ældre- og
kultur/fritidsområdet, i nogen udstrækning inden for jobcentre/beskæftigelse og psykiatri/handicap, i mindre udstrækning
i sundhedsplejen og slet ikke inden for HR-personale.
 
Sundhedsstyrelsens kampagneaktiviteter
Kampagner er effektive til at skabe synlighed om en særlig problemstilling, og når man vil kommunikere et budskab, som
skal ændre holdning og adfærd hos en bestemt målgruppe.
Sundhedsstyrelsen gennemfører informationskampagner, som i samspil med andre indsatser, skal forebygge sygdom og i
værste fald for tidlig død. Det kan fx være kampagner, som skal forebygge, at unge begynder at ryge eller kampagner,
som skal få flere med en kronisk sygdom til at blive vaccineret med influenza.
 
Formålet med Sundhedsstyrelsens årlige kampagner er at sætte fokus på temaer, som har stor betydning for
folkesundheden og give befolkningen viden om, hvordan de kan undgå sygdom. Kampagnerne skal også være med til at
skabe debat og refleksion, flytte holdninger og i sidste ende være med til at påvirke borgernes adfærd i en sundere retning.
Kampagnerne giver også viden, råd og konkrete handlingsanvisninger og handlemuligheder. Det kan fx være
anbefalinger, henvisninger til hjemmesider, rådgivningstelefoner, kommunale tilbud mv. På den måde skal kampagnerne
virke motiverende og gøre det nemmere at træffe ”det sunde valg”.
 
Sundhedsstyrelsen samarbejder med forskellige aktører om at nå ud med kampagnebudskaberne i en fælles indsats. Det er
fx kommuner, almen praksis, patientforeninger, apoteker, ungdomsuddannelser, fagforeninger, private virksomheder,
medier og andre, som har en kontaktflade med den målgruppe, som kampagnens budskab er målrettet.
 
Det er en anbefaling i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, at kommunerne bakker op om de nationale kampagner.
Sundhedsstyrelsen udgiver hvert år i januar en oversigt over de kampagner, der kommer i løbet af året.
Kampagneoversigten for 2020 er endnu ikke udsendt. Administrationen har forespurgt Sundhedsstyrelsen om en status for
dette og afventer endnu en tilbagemelding. Administrationen vil herefter forelægge Sundhedsudvalget et forslag til
prioritering af kampagneaktiviteter.
 
I 2019 var der følgende kampagner:
 
Hvid januar
Aktiviteterne skal invitere til at holde fri fra alkohol i januar måned. Formålet er at fremme normer og adfærd, der kan
understøtte en ændring i den danske alkoholkultur og bidrage til sundere alkoholvaner. Se mere information på:
https://www.sst.dk/da/kampagner/alkoholkampagne-hvid-januar og på www.hvidjanuar.dk
 
KOL – Pust liv i din hverdag

https://www.sst.dk/da/kampagner/alkoholkampagne-hvid-januar
http://www.hvidjanuar.dk/


I maj måned 2019 var der fokus på KOL. Sundhedsstyrelsen og Lungeforeningen gennemførte kampagneaktiviteter, som
skulle udbrede viden om sygdommen og øge motivationen til at søge læge og få lavet en lungefunktionsundersøgelse,
hvis man er i risikogruppen. Formålet er tidlig opsporing med henblik på at nedbringe andelen med uopdaget KOL.
 Kampagneperioden strakte sig over tre til fire uger i maj 2019. Der blev stillet materialer til rådighed i forbindelsen med
indsatsen. Se information på: https://www.lunge.dk/om-pust-liv-i-din-hverdag-kampagne
 
Influenzavaccination
Kampagneaktiviteterne kører fra d. 1. oktober 2019 til 1. marts 2020. Kampagnen skal informere om og øge
vaccinationsdækningen blandt risikogrupperne. Se mere om kampagnen på www.influenzakampagne.dk
 
Godt spottet – Tidlig opsporing af type 2 diabetes
I efteråret 2019 gennemførtes en informationsindsats målrettet fagprofessionelle, som er i kontakt med borgere i høj risiko
for at have eller udvikle type 2-diabetes. Formålet med indsatsen er at medvirke til at styrke den faglige bevidsthed
omkring type 2 - diabetes blandt fagprofessionelle i kontakt med borgere, der er i høj risiko for at have eller udvikle type
2-diabetes. Formålet er, at borgere med type 2-diabetes opspores tidligt, inden de har fået følgesygdomme.  Indsatsen skal
bidrage til at mindske den sociale ulighed i sundhed, herunder uligheden i forekomst af type 2-diabetes, udvikling af
senkomplikationer og tidlig død.
 
Kampagneaktiviteter rettet til unge:
Ny ungekampagne
I sommeren 2019 lancerede Sundhedsstyrelsen en ny kampagne rettet til unge over 16 år. Kampagnen har et treårigt sigte
og vil tage fat på forskellige forebyggelsestemaer, som er relevante for unges sundhed og trivsel, bl.a. alkohol samt temaer
under mental sundhed og seksuel sundhed.
 
Pas på hinanden – Facebookplatform til unge om sundhed og trivsel
På facebooksiden ”Pas på hinanden” vil der løbende være forskellige temaer og aktiviteter om sundhed og trivsel rettet til
unge. Se mere på https://www.facebook.com/paspaahinanden/
 
Stof- og alkohol-forebyggelse på festivaler og spillesteder
Sundhedsstyrelsen står bag kampagnerne ”Music Against Drugs” og ”Mindre druk – Mere fest” sammen med Dansk Live
(interesseorganisation for festivaler og spillesteder), hvor festivaler og spillesteder markerer deres holdning mod stoffer.
Kampagnen skal medvirke til at reducere alkoholforbruget blandt unge og til at udskænkningspersonalet overholder
udskænkningsreglerne. Se mere om kampagnen på https://www.sst.dk/da/kampagner/lad-musikken-vaere-din-rus-2018 og
www.againstdrugs.dk
 
Unge og rygning – ”But Why”
Kampagnen skal forebygge at børn og unge begynder at ryge, ved at fremme en røgfri ungdomskultur gennem dialog
mellem og med de unge om årsagerne til at begynde at ryge. Se mere om kampagnen på
https://www.sst.dk/da/kampagner/tobak-kampagne-til-forebyggelse-af-rygestart-blandt-boern-og-unge-2017-2020
 
Hørsholm Kommune arbejdede med kampagnerne:

Godt spottet
Pust liv i din hverdag
Influenzavaccination
Hvid januar.

 
Administrationens anbefaling af fremadrettet fokus for forebyggelsesindsatsen i Hørsholm
Sundhedsprofilen for 2017 viste, at Hørsholmborgernes sundhed i særdeleshed er udfordret på grund af fysisk inaktivitet,
stress og mistrivsel samt alkoholforbrug. Derudover viste tal for hele regionen, at antallet af unge, der begynder at ryge,
var stigende. Hørsholm Kommune har, med indførelse af Røgfri Skoletid, Røgfri Arbejdstid samt Røgfri Fremtid, de
seneste år haft et stort fokus på tobak. Udviklingsplanen for det nære sundhedsvæsen for 2017-2020 har haft stort fokus
på indsatser relateret til mental sundhed.
I relation til alkoholområdet viser sundhedsprofilen følgende for Hørsholm Kommune:
-          19 % (3.800 pers.) viste tegn på alkoholafhængighed (Region H 16 %)
-          12 % (2.500 pers.) angiver, at de jævnligt (hver måned) drikker 5 eller flere genstande ved samme lejlighed
(Region H 14 %)
-          17 % (3.300 pers.) har et moderat forbrug af alkohol, dvs. overskrider Sundhedsstyrelsens lavrisikogrænse på 7
genstande pr. uge for kvinder og 14 genstande pr. uge for mænd (Region H 13 %)
-          9 % (1.800 pers.) har et storforbrug af alkohol, dvs. overskrider Sundhedsstyrelsens højrisikogrænse 14 genstande
pr. uge for kvinder og 21 pr. uge for mænd (Region H 8 %)

https://www.lunge.dk/om-pust-liv-i-din-hverdag-kampagne
http://www.influenzakampagne.dk/
https://www.facebook.com/paspaahinanden/
https://www.sst.dk/da/kampagner/lad-musikken-vaere-din-rus-2018
http://www.againstdrugs.dk/
https://www.sst.dk/da/kampagner/tobak-kampagne-til-forebyggelse-af-rygestart-blandt-boern-og-unge-2017-2020
https://www.sst.dk/da/kampagner/tobak-kampagne-til-forebyggelse-af-rygestart-blandt-boern-og-unge-2017-2020


-          31 % (1.400 pers.) af borgere med risikabel alkoholadfærd, ønsker at nedsætte deres alkoholforbrug dvs.
overskrider lavrisikogrænsen på 7 genstande pr. uge for kvinder og 14 pr. uge for mænd (Region H 36 %)
-          16 % (800 pers.) har en risikabel alkoholadfærd i hjem med børn (Region H 12 %)
-          9 % af borgerne (300 pers.) med risikabel alkoholadfærd er blevet rådet til at nedsætte alkoholforbruget af egen
læge (Region H 10%).
Med baggrund i ovenstående er det administrationens anbefaling, at alkoholområdet prioriteres som fremadrettet
fokusområde. Prioriteres alkohol som fokusområde vil administrationen kunne fremlægge konkrete forslag til indsatser på
et senere udvalgsmøde, herunder en vurdering af om de pågældende forslag skal indgå i budgetprocessen for 2021-2024.  
 
I forlængelse af det store hygiejnefokus, der har været i forbindelse med udbruddet af COVID-19, foreslår
administrationen desuden, at der udarbejdes forslag til hvordan kommunen fortsat vil kunne styrke hygiejneområdet.

Beslutning Sundhedsudvalget den 20-02-2020
Sundhedsudvalget besluttede at udsætte punktets behandling.
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Sundhedsudvalget havde en indledende drøftelse af forebyggelsesindsatsen i Hørsholm Kommune.
Drøftelsen fortsætter på kommende møde.
 

Bilag

Bilag 1 - forebyggelse-for-fremtiden-pixi-udgave_KL2018.pdf

Bilag 2 - Faktaark Sundhedsprofil 2017 Hørsholm Kommune.pdf

Bilag 3 - Kommunens arbejde med forebyggelsespakkerne_rev2018_SST.pdf

Bilag 4 - Oversigt over centrale anbefalinger til kommunale fokusområder i forebyggelsespakkerne.docx

Bilag 5 - Notat vedr. supplerende baggrundsmateriale til temadrøftelse i Sundhedsudvalget

Bilag 6 - Mål og handleplan 2013-2016 - Forebyggelsespakker SST_endelig godkendt version.pdf

Bilag 7 - Baggrundsnotat for det nære sundhedsvæsen Udviklingsplan.



Punkt 4: Etablering af sundhedspulje - kriterier og plan for kommunikation

20/4815

Sagens forløb:
SU

Baggrund
I forlængelse af de politiske drøftelser af, hvorvidt Sundhedsudvalget skulle involveres i uddelingen af de § 18-midler,
som er forankret under Social- og Seniorudvalgets område, blev der på Sundhedsudvalgets udvalgsmøde den 23. april
2020 fremlagt et forslag om at etablere en ny sundhedspulje på Sundhedsudvalgets område. I den forbindelse godkendte
Sundhedsudvalget administrationens forslag til kriterier for hvem, der kan ansøge den nye pulje og tilsluttede sig samtidig
Social- og Seniorudvalgets beslutning om, at administrationen skal udarbejde en kommunikationsplan, som sikrer bred
kommunikation til så mange frivillige, sociale foreninger som muligt vedr. mulighederne for at søge hhv. §18-midler samt
midler under den nye sundhedspulje. Med dette punkt gives der, en status for dette arbejde.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget godkender administrationens forslag til kriterier samt tager orienteringen
om status for kommunikationsplan til efterretning. 

Sagsfremstilling
Formålet med en ny sundhedspulje er, at Sundhedsudvalget får mulighed for dels at støtte lokale foreninger eller
initiativer økonomisk, dels selv at kunne iværksætte tilbud eller initiativer i regi af Sundhedsudvalget. Indtil andet er
besluttet i forbindelse med budgetforhandlingerne for budget 2021-2024 er der alene tale om puljemidler i 2020.
 
I forbindelse med udvalgsmødet den 23. april 2020 foreslog administrationen, at det i tråd med tidligere puljemidler på
Sundhedsudvalgets område, bør være et kriterie, at der er tale om lokale foreninger eller initiativer, der har et
sundhedsfremmende formål. Det kan både være initiativer, der er med til at øge mængden af tilbud med det formål at
holde raske borgere raske. Det kan også være initiativer med et patientrettet fokus, der kan øge mængden af tilbud til
borgere, der lider af kronisk sygdom eller lignende.
 
Herunder uddybes administrationens forslag til kriterier for ansøgninger til sundhedspuljen.
 
Hvem kan søge og hvad er betingelserne for at komme i betragtning til støtte?
Der gives støtte til lokale organisationer, foreninger, grupperinger samt andre, der understøtter lokale sundhedsfremmende
indsatser.
 
Følgende betingelser bør være til stede for, at en forening kan få tildelt økonomisk støtte:
 

Foreningen eller indsatsen bør have et sundhedsfremmende sigte.
Projektet, tilbuddet eller indsatsen skal som udgangspunkt foregå i Hørsholm Kommune for Hørsholm Kommunes
borgere.
Der skal være tale om en sundhedsfremme indsats, der kan supplere eller udvikle Hørsholm Kommunes vifte af
tilbud på sundhedsområdet (herunder sundhedsfremmende initiativer indenfor indsatsområderne alkohol, hygiejne
og mental sundhed) eller som generelt understøtter kommunens opgaver i forhold til at skabe gode rammer for en
sund levevis hos borgerne (jf. Sundhedsloven §119).
Der må gerne indtænkes egenfinansiering, det er dog ikke et krav.

 
 
Hvad kan der søges om støtte til?
Der kan søges støtte til indsatser og aktiviteter med sundhedsfremmende sigte. Det kan bl.a. være:
 

Foredrag, oplægsholdere, temaeftermiddage, caféer mm.
Foreninger, der er i en opstartsfase
Foreninger, der organiserer selvhjælps- eller netværksgrupper
Opstart af nye tilbud, herunder indkøb af udstyr, annoncering og formidling af tilbud
Rådgivning/telefonrådgivning



Herudover kan der søges om midler til rammerne for indsatsen, fx tilskud til løn til undervisere, etableringsudgifter,
lokaler, telefon, administration, opkvalificering etc.

 
Administrationen foreslår desuden, at den nye sundhedspulje følger samme retningslinjer og krav for ansøgning samt
aflæggelse af regnskab og afrapportering, som på nuværende tidspunkt er gældende for §18-midler.
 
 

Økonomi/personale
Den nye sundhedspulje etableres ved, at der fra Social- og Seniorudvalget i 2020 overføres 50.000 kr. fra bevillingen til §
18-midlerne, til Sundhedsudvalgets område.
 
Herudover overføres i 2020 fra Social- og Seniorudvalget 50.000 kr. fra udvalgets øvrige område. Den nye sundhedspulje
bliver således på 100.000 kr. i 2020. Det indstilles herudover, at etableringen af den sundhedspulje for 2021-2024 indgår i
de kommende budgetforhandlinger for budget 2021-2024.
 
Der tages stilling til ovenstående på Kommunalbestyrelsesmødet den 25. maj 2020.

Kommunikation
Administrationen foreslår, at den nye sundhedspulje fremadrettet uddeles samtidig med, at Social- og Seniorudvalget
uddeler §18-midler, da det er erfaringen fra tidligere puljer, at der vil være overlap af foreninger mv., der ansøger begge
udvalg om økonomisk støtte. Det vil ligeledes gøre det muligt at annoncere for begge puljer samtidig, hvilket vil reducere
udgifterne til annoncering.
 
Kommunikationen, om mulighederne for at søge midler i sundhedspuljen, skal være bred og skal sikre at informationen
kommer ud til så mange relevante aktører som muligt.
 
Tidligere har kommunikationen vedrørende fx § 18-midlerne været formidlet gennem nyheder på Hørsholm Kommunes
hjemmeside samt en annonce i Ugebladet Hørsholm. I år er der ligeledes blevet annonceret for første gang via
kommunens gruppe på Facebook.
 
Derudover har administrationen fokus på følgende kommunikationsmuligheder:

Annoncering via Borgerlab
Deling af budskabet via Facebook
Direkte kontakt til foreningerne via mailliste
Derudover overvejes det at tilføje et felt i ansøgningsskemaet: ”Hvor har du hørt om puljen?” således, at
administrationen kan følge med i, hvorledes informationerne om puljemidlerne kommer ud.  

 

Sagens tidligere behandling
Sagen blev behandlet på henholdsvis Social- og Seniorudvalgsmødet den 20. april og Sundhedsudvalgsmødet den 23.
april 2020 og begge udvalg sendte sagen videre til behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, hvor den
behandles den 25. maj 2020.

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Sagen blev udsat.
 



Punkt 5: Frigivelse af anlægsmidler til Tandplejen

20/6406

Sagens forløb:
SU-ØU-KB

Baggrund
Administrationen indstiller til en frigivelse af anlægsbevillingen til indkøb af to nye tandlægeunits i 2020.

Forslag
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen anbefaler, at:
 
1)     Godkende en frigivelse af anlægsbevillingen på 419.900 til indkøb af to nye tandlægeunits i Tandplejen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen afsatte i budget 2016-2019 anlægsmidler til udskiftning af fire nedslidte tandlægeunits
(tandlægestole) med én ny per år.
 
Tandplejen har allerede udskiftet én ud af fire nedslidte tandlægeunits. Der skulle have været indkøbt én tandlægeunit i
2019, men indkøbet blev udskudt på grund af Genopretningsplanen.
 
Administrationen indstiller, at anlægsbevillingen frigives til indkøb af to nye tandlægsunits i Tandplejen i 2020. Med
frigivelse af midlerne kan administrationen påbegynde arbejdet omkring indkøb af de nye tandlægeunits.
 
Administrationen har desuden indstillet til budget 2021-2024, at der afsættes anlægsmidler i 2021, så Tandplejen kan
udskifte den sidste tandlægeunit.

Økonomi/personale

Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende
år

Overslagsår
xxxx

Overslagsår
xxxx

Overslagsår
xxxx

Overslagsår
xxxx

 

Drift      

Politikområde:      

 

Anlæg      

Politikområde:      

 

I alt 0 0 0 0 0

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse) 419.900 kr.     

Politikområde:      

Politikområde:      

      

I alt 419.900 kr. 0 0 0 0
 



Sagens tidligere behandling
Administrationen indstillede i 2017 og 2018 til frigivelse af anlægsmidler til udskiftning af tandlægsunits. 

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Sundhedsudvalget tiltrådte administrationens indstilling om at anbefale overfor Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen, at godkende en frigivelse af anlægsbevillingen på 419.900 til indkøb af to nye tandlægeunits i
Tandplejen.
 



Punkt 6: Opsamling på høring af hørsholmstrategien

20/5203

Sagens forløb:
SSU/EBU/SFKU/MPU/BSU/SU-ØU

Baggrund
I henhold til planloven skal Kommunalbestyrelsen inden udgangen af første halvdel af valgperioden udarbejde en ny
planstrategi. Hørsholmstrategien er kommunes kommende plan- og udviklingsstrategi.
 
I december 2019 sendte Kommunalbestyrelsen udkast til Hørsholmstrategien i høring. Med dette dagsordenspunkt
forelægges høringssvar og administrationens forslag til, hvilke ændringer i strategien svarene afstedkommer.
 

Forslag
Det foreslås, at Økonomiudvalget:

Tager høringssvarene til efterretning
Godkender administrationens indstilling til ændringer i strategien

 
Det anbefales, at fagudvalgene forholder sig til ændringsforslag, der relaterer til udvalgets område. Ændringsforslag er
nummereret alfabetisk.
 
Fagudvalgenes bemærkninger samt administrationens redaktionelle ændringer behandles i Økonomiudvalget d. 11/6
2020. Herefter indarbejdes de godkendte ændringsforslag i strategien inden den endelige godkendelse d. 29/6 2020 på
Økonomiudvalgsmødet og slutteligt samme dag i Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling
Hørsholmstrategien er kommunens kommende udviklings- og planstrategi, der skal tegne den overordnede vision og
retning for kommunens udvikling i et 12-årigt perspektiv. Hørsholmstrategien danner udgangspunkt for en delvis revision
af den gældende kommuneplan.
 
Hørsholmstrategien er bygget op om vision: ”Hørsholm vil begejstre ved at være fælles om det gode liv”. I strategien
peges på tre overordnede temaer: børneliv, byliv og bæredygtighed. Under disse tre temaer er der en række konkrete mål
og indsatser for den fremadrettede udvikling af kommunen.
 
Hørsholmstrategien har været i offentlig høring fra d. 16. januar 2020 til den 12. marts 2020. Vedhæftet som bilag A
findes høringsudkast til Hørsholmstrategien. Som en del af høringen blev der den 29/1 2020 afholdt et stort borgermøde i
Kulturhus Trommen. Kommunen har modtaget høringssvar på borgermødet, på BorgerLab og via mail. I dette punkt
fremlægges høringssvarene.
 
Høringssvar på BorgerLab:
Hørsholm Kommune har modtaget rigtig mange høringssvar til strategien på online-platformen BorgerLab. I bilag 1-8
findes en opsummering af alle forslag stillet i BorgerLab vedr. hvert mål i strategien. I bilagene fremgår det om
administrationen vurderer, at høringssvaret giver anledning til ændringer i strategien, kan indgå i et idekatalog eller
allerede indgår i strategien. I tabellen nedenfor opsummeres de høringssvar administrationen vurderer giver anledning til
ændringer i strategien. De konkrete og tekstnære ændringsforslag ses i bilag B, hvor nedenstående tabel er udfoldet.
 
Ændrings-
forslag nr. Mål: Opsummering af høringssvar Udvalg:

A Boliger til alle Understøt diversitet i boligudbuddet. MPU

B Infrastruktur
der fungerer Intelligent trafikstyret signalanlæg. MPU

C Infrastruktur
der fungerer Forbedre forbindelserne til vest. MPU



Ændrings-
forslag nr. Mål: Opsummering af høringssvar Udvalg:

D Klimabevidst
hverdag Udnyt tage bl.a. til rekreativt område. MPU

E Klimabevidst
hverdag Ny indsats om energieffektivitet. MPU

F Klimabevidst
hverdag

Samtænkning af klimatilpasning og
rekreative værdier. MPU

G Klimabevidst
hverdag Partnerskaber omkring indkøb. MPU + ØU

H
Biodiversitet
og oplevelser i
naturen

Inspirere til og informere om
biodiversitet, evt. naturvejleder.
 
Landskabsplan inkl. vandbalance og
arbejde med en sammenhængende
visuel æstetik.

MPU

I
Biodiversitet
og oplevelser i
naturen

Understøtte eksisterende plejeplaner og
vedligeholdelse. MPU

J
Biodiversitet
og oplevelser i
naturen

Engager og samarbejd med
boligforeninger, virksomheder og
institutioner.

MPU
+SFKU+BSU

K
Biodiversitet
og oplevelser i
naturen

Bedre skiltning og info omkring de
naturoplevelser der er her. MPU

L Stærke
fællesskaber

Optimal udnyttelse af kapacitet så der
er flere borgere som kan dyrke deres
idrætter.

MPU

M Stærke
fællesskaber

Bedre kommunikation og synlighed
med alle de tilbud og fællesskaber som
er i kommunen.

SFKU

N
Liv, kultur og
shopping i
bymidten

Gågaden som andet end kun
handelsgade. Ex. Som nye byrum i
Calsberg-bydelen eller Superkilen på
Nørrebro

MPU+SFKU+
EBU

O
Liv, kultur og
shopping i
bymidten

"Skab små byrum i byrummet", bygger
på positive erfaringer fra Køge. Små
åndehuller hvor både voksne og børn
f.eks. kunne danse sammen, spille
musik og opføre teater på små trægulve
med grønt miljø omkring.
 
Kommunen bør arbejde med
lommeparker, små grønne områder på
ledige små stykker jord. Gerne med et
enkelt gyngestativ, en bænk,
frugtbuske/-træer og blomster.
Bymidten kunne være en kandidat.

MPU+SFKU+
EBU



Ændrings-
forslag nr. Mål: Opsummering af høringssvar Udvalg:

P
Liv, kultur og
shopping i
bymidten

Giv bymidten identitet, evt. tematiseret
over Hørsholms historie. Det skal være
smukt og spændende. 

MPU+SFKU+
EBU

Q
Liv, kultur og
shopping i
bymidten

1) Der skal gives lov til
cafe/restauranter ved torvet. Mangler
byliv om aftenen.
 
2) Det er nødvendigt med rammer til
aktiviteter. Rammer som er med til at
tiltrække borgere. Cafemiljø, som kan
benyttes efter butikkernes åbningstider.

MPU+SFKU+
EBU

R
En god dag i
skole og
dagtilbud

Udforskning af digitale trends opblødes BSU

S
En god dag i
skole og
dagtilbud

Forældresamarbejde vedr. digital
dannelse BSU

 
 
Høringssvar pr. mail:
 
Administrationen har udover høringssvarene i BorgerLab modtaget 11 høringssvar pr. mail. I bilag C ses alle høringssvar
modtaget pr. mail.
 
Mailhøringssvarene giver anledning til en enkelt ændring på Børne- og Skoleudvalgets område:
 
Ændringsforslag
nr. Mål Opsummering af høringssvar Udvalg

T En god dag i
dagtilbud og skole

Udvikling af særlige initiativer og
samarbejder på naturfagsområdet BSU

 
 
Indholdsmæssige ændringsforslags fra administrationens side:
 
Administrationen indarbejder forud for den endelige behandling af Hørsholmstrategien på Kommunalbestyrelsesmødet d.
29/6 en række redaktionelle ændringer i strategien.
 
Herudover forslås følgende indholdsmæssige ændringer vedr. digitalisering:
 
Ændringsforslag
nr. Mål/Tema Administrationens

ændringsforslag Udvalg

U Temaet byliv

Digital
understøttelse af et
godt byliv og
effektiv drift af
bymidten

EBU + MPU

V Temaet
bæredygtighed

Anvendelse af nye
digitale
muligheder på
velfærdsområderne

BSU+EBU+SSU+SU +SFKU



X Målet stærke
fællesskaber

Anvendelse af
muligheder for
digital
borgerinvolvering

SSU+SU+EBU+MPU+SFKU+ØU
+BSU

 
 
Den videre proces:
Efter den endelige politiske behandling af Hørsholmstrategien på Kommunalbestyrelsesmødet d. 29/6 afholdes der efter
sommerferien et borgermøde, hvor borgerne får præsenteret strategien og inviteres til at komme med input til en
handleplan.

Kommunikation
I forbindelse med den politiske behandling af Hørsholmstrategien i maj-juni 2020 sendes der via BorgerLab en besked ud
til alle borgere, der har afgivet et høringssvar på platformen med information om, hvordan de kan følge med i den
politiske behandling samt den videre proces.

Sagens tidligere behandling

Kommunalbestyrelsen besluttede d. 18/6 2018, at planstrategien (Hørsholmstrategien) skal signalere
Kommunalbestyrelsens samlede vision for kommunes udvikling.
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 17/6 2019 vision og temaer (børneliv, byliv og bæredygtighed) for
Hørsholmstrategien
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 16/12 2019, at sende forslaget til Hørsholmstrategien i høring.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 28-05-2020
Indstillingerne tiltrådt.

Beslutning Sport-, Fritid- og Kulturudvalget den 27-05-2020
Indstillingerne tiltrådt.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 25-05-2020
Social- og Seniorudvalget drøftede de ændringsforslag, der relaterer til udvalgets område og administrationen sørger på
den baggrund for tilbagemelding på strategiudkastet.
 

Beslutning Miljø og Planlægningsudvalget den 28-05-2020
1)     Taget til efterretning
2)     Miljø- og Planlægningsudvalget anbefalede at Seniorrådets og Grønt Råds input vedr. ældre i forhold til udvalgets
fagområde skal reflekteres mere i Hørsholmstrategien. Endvidere skal input fra borgerlab vedr. placering af et nyt Rådhus
reflekteres yderligere i den specifikke indsats.
 
Indledning og afrundingsafsnit skærpes og gøres endnu mere læsevenlige i forhold til formål med strategien og
efterfølgende intentioner
 
Der skal i den fremadrettede proces med bl.a. Kommuneplanen arbejdes videre med hvordan det politiske niveau
inddrages i forbindelse med FNs verdensmål.

Beslutning Sundhedsudvalget den 28-05-2020
Administrationens indstillinger tiltrådt, idet Sundhedsudvalget under det digitale ønskede ”herunder på sundhedsområdet”
tilføjet.
 

Bilag

Bilag C: Oversigt over høringssvar - indkommet på mail

Bilag 8: Lange høringssvar på BorgerLab

Bilag 1: Boliger til alle - alle høringssvar vedr. målet i BorgerLab

Bilag 7: Liv, kultur og shopping i bymidten - alle høringssvar vedr. målet på BorgerLab



Bilag 6: Infrastruktur der fungerer - alle høringssvar vedr. målet i Borgerlab

Bilag 3: Stærke fællesskaber - alle høringssvar vedr. målet i BorgerLab

Bilag 2: En god dag i skole og dagtilbud - alle høringssvar vedr. målet i BorgerLab

Bilag 5: Klimabevidst hverdag - alle høringssvar vedr. målet i BorgerLab

Bilag 4: Biodiversitet og oplevelser i naturen - alle høringssvar vedr. målet på BorgerLab

Bilag A: Høringsudkast til Hørsholmstrategien

Bilag B: Overblik over administrationens forslag til ændringer i Hørsholmstrategien på baggrund af høringssvar i
Borgerlab.docx
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